lo repitió en V de las calendas de los mismos, i en los Idus del dicho mes, 

i entonces se le asigno el sabado proximo XVII Kal. Novembris para reci- 

bii los Apostolos 'm porticu Sanctæ Mariæ maioris hora tertiæ. (2)

(1) En verbum Archidiaconatus jam usi- XVU ut contendit Argaez. 

tatum medio sæculo decimo cuarto. Non (2) Hæc adiecit Prior Monterde ad cal-

Restauralió Catliedralis Turiason. a Petro Crudeli dirutæ: anno 1361.

Ex arch, eiusdem Eccles. eam evulgavit Argaez, fol. 296.

Noverint universi quod Nos Petrus, Miseratione Divina Tirasonensis Epis

copus, attendentes quanta solicitudine Nos assidua jugis cura solicitât 

cum consideramus ruinam et casum nostre Tirasonensis Ecclesie, et ex- 

terminium Claustri, pene devastati et consumpti, domorumque nostre ha- 

bitationis incendium, quibus hostium incursionibus, flamarumque com- 

bustionibus pro maiori parte consumptis, vario anxietatis motu concuti- 

mur; majori tamen afligimur anxietate cum videmus Sedem nostram in 

ultimo paupertatis et neccessitatis artículo constitutam, cum careat ves— 

tibus sacris, vasis, ornamentis atque libris divino cultui necessarijs: que 

omnia fuere prédis hostium, et exercituum direptionibus occupata, tem

pore invasionis hostilis. ¿Quis enim non doleat Tirasonensis Ecclesie ca

sum et ruinam, Sedis, quasi consumpte et dirute? cum thesaurorum ga- 

cofdatia, et Sacraria Ministrorum sint pervia predonibus et furum la- 

trocinijs expo&ita et aperta; adeo, ut ipsum oraculum cum interiori atrio 

Ecclesie taliter extiterit profanatum, ut non modo hominibus sed et bes- 

tijs esset et pecudibus pervium: tum in ipsius ambitu claustri et Ec

clesie, in choro atque porticibus Sacris, equos et animalia stabulare, 

et dum ambitus Ecclesie cum claustro a contaminationibus mundaretur 

vidimus claustrum desertum, sic ut in eo iam fructices pullulassent. Unde 

obortis lacrymis censuimus Nos esse magis custos deserte solitudinis, 

quam Pontifex Ecclesie Cathedralis. Postquam igitur divinum offitium, 

quamquam iam inordinatum et confussum, cum capitulo nostro vigi

lanti circunspectione correximus, ad fabrice consumpte refectionem ani- 

madvertimus, et ail disipati operis emendationem, ut mediante Divina 

gratia, et nostri, et Sedis nostre Capituli providentia statum Ecclesie con- 

iiissum ad statum optimum et correctionem pristinam, ducere festinamus. 

Idcirco Nos predictus Petrus, miseratione Divina Tirasonensis Episcopus, et 

Dominicus Ferdinandi de Anion, Paschasius Dominici de Boria, Ferdi- 

nandus Petri Calbiello Archipresbyter Calatayub, Fortunius de Anion, et
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loannes Santij Nalal, Canonici nostre Tirasonensis Ecclesie in capitulo 

eiusdem sedis, per nuntium et campanam, ut moris est, congregati ca

pitulantes et capitulum celebrantes, habito comuni tractatu super predic

tis cum eisdem Canonicis de eorum volúntate et expresso consensu, alio

rum Pontificum vestigia sequentes, qui nequaquam tam patenti, nec tam 

evidenti necessitate, in suisce Diocesibus cum suis Capitulis similes Cons- 

titutiones certum est ordinasse, Constitulmus, decernimus et ordinamus ut 

fructus, redditus et proventus, quorumcumque Beneficiorum cum Cura, vel 

sine Cura, que nunc vacant, vel in posterum vacare contigerit primi anni 

vacationis dumtaxat, etc., cedant et applicentur fabrice dicte sedis, pro 

reparandis Ecclesie minis et operibus claustri devastatis et destructis, etc. 

Die XXlll Decembris, anni MCCCLXI.

LXXXIX*

Constitutio de emptione capparum.

Ex arch, eiusdem ecclesie.

Item ordinamus pro pactione capparum preteriti temporis, de quibus non 

sunt adhuc empti reditus, ac etiam futuri temporis recuperantia et usu 

venitur pro cappís emendis et ornamentis necessariis, et quod quicumque de 

cetero in dicta Ecclesia obtinuerit dignitatem, personatum vel oficium col

lati ve super vel alterius constitutus, quod teneatur dare eidem Ecclesie 

cappam suíicientem pagni auri cum aurificio ad arbitrium Decani et Capi

tuli infra annum, juxta constitutionem bone memorie Domini Bertrandi, 

vel quingentos solidos pro eadem emenda si fabrica non solverit.

e x .

Votum Concilii municipalis Calat. pro liberatione e manu Petri Castellœ 

Regis, dicti Crudelis: anno 1367.

Ex arch, eiusdem municipii.

Anno a nativitate Domini MCCÇLXV11, videlicet pridie Kalendas Aprilis,

presente Reverendissimo in ^Christo patre et Domino Domino Petro, divina 

miseratione Tirasonen. Episcopo; venerabilis dominus Andreas Gomezíj 

Justitia, Paschasius Pontíus de Epila ludex, Dominicus de Meder Almo- 

tacaffus, Dominicus Martin del Royo, Guillelmus Cavalier, Michael Va

lient, Petrus Forcen de Figuis, Bernardus Martin de Crespo, Florentius 

Petri Azua, et alij probi homines, totum Concilium civitatis Calataiubii, 

jurarunt ad crucem Domini et ejus sancta Evangelia, facere processio- 

nem dicta die, cum omni populo dicte civitatis, in ista Ecclesia, et au- 

dire sermonem in eadem faciendum annuatim in perpetuum. Et istud iu- 

ramentum fecerunt, quia tali die ista civitas fuit derelicta per dominum 

Petrum, olim Regem Castelle, et a captivitate ejusdem liberata. Et hoc cum 

instrumento publico confecto per Martinum de Dominico Assensij.

XCI.

Constitutio ordinationis duarum prebendarum de numeró in ecclesia Tu-

rias.: anno 1370.

Ex tabulario eiusdem Ecclesise.

Noverint universi, quod nos Petrus, miseratione Divina Tirasonen. Epus. 

cum animas nostras et parentum nostrorum celesti thesauro dotare affecta- 

remus, qui nec a latronibus rapi nec a tineis possit aliquatenus demoliri; 

circa quod vigili solicitudine anxie cogitantes decrevissemus duas per

petuas instituere capellanías, annuatim perpetuo celebrandas, unam vide

licet in nostra Ecclesia Cathedrali, in loco in quo post dies nostras de 

consensu et assensu Ven. virorum Decani et Capituli nostree Ecclesise pre

libate elegimus sepulturam in quo quidem loco, Dño. annuente, et capel- 

1am construere et altare in ea erigere intendimus, et dotare pro anima 

nostra et omnium fidelium defunctorum, aliam vero in Ecclesia Sanctse 

Mariae Magdalense, intra Cintum civitatis Tirasene, in capella Sancii Petri, 

in qua corpus Done, matris nostrse fuerat traditum ecclesiasticie sepultu- 

rse et ossa Dñi. Patris nostri debent ibidem apportar! et reponi, pro 

animabus dictorum patris et matris nostrorum, fratrum sororum et con- 

sanguineorum nostrorum, et omnium aliorum fidelium defunctorum, ad qua-
TOMO XLIX. 5 9

rum quidem capellaniarum dotalionem et sustentalioiiem et pro emendis 

hereditatibus et tributis ad congruam sustenlaíionem duorum presbitero- 

rum, qui predictas capellanias in dictis locis annuatim pro tempore per

petuo celebrarent et pro viginti quatuor anniversariis perpetuis, duode- 

cim in dicta nostra Ecclesia, unum videlicet mense quolibet super tu- 

mulum nostrum, duodecim vero in dicta capella Sti. Petri predicte Ecle. 

Stæ. Mariæ Magdalenæ, unum videlicet mense quolibet supra tumulum pa

rentum nostrorum, per capitulum nostræ Ecclæ. cum habitu decenti, prout 

moris est fieri annuatim fiendis seu perpetuo celebrandis, viginti quatuor 

milia solidorum denariorum Jaccensium intenderemus deputare, nobis sic 

in dicto proposito existenlibus, pro parte dictorum Decani et capituli die- 

tæ nostræ Ecclesiæ Tirasonen. fuit coram nobis expositum reverenter, quod 

cum prætestu guerræ que retroactis temporibus de proximo præteritis vi- 

guit inter regem Aragn. et Petrum, quondam regem Castellæ, jam defunc- 

tum, cujus occasione prædicta civitas Tirason. fuit bis per dictum regem 

Castellae ocupata, debastata, et pro majori parte destructa, et dicta nos

tra Ecclesia libris, crucibus, calicibus et omnibus suis ornamentis derau- 

bata et despoblata, cujus ocupacionis seu destruccionis pretestu redit, 

dicta nostra Ecclesia'et mensa communis canonicorum et aliorum Bénéficiât, 

ejusdem adeo fuerant sicut et sunt diminuti, et atenuati, et exiles, quod Be

neficiati ejusdem Ecclesiæ non possunt in eadem residere cum ex prædictis 

ledditibus ecclesiæ antediclæ in eadem non possent vivere condecenter. 

Tune hac de causa numerus viginticuator canonicorum et prebend, qui 

in eadem̂  Ecclesia institutus et justus existit, et per Sedem appostoli- 

cam confirmatus, habere, diminui et restringi pretestu diminutionis et 

atenuationis reditum predictorum cum secundum canónicas sanctiones tot 

debeant esse in Ecclesia servitores, quot possinf de facultatibus ejus

dem congre sustentari. Propter quod dicti Decanus et Capititulum nobis hu- 

militer supplicarunt quatinus necesitati nostræ Ecclesiæ antedietæ benigno 

favore compatientes, prædicti viginticuator milia sol. denariorum jacens. 

quod deputare proposueramus pro emendis hereditatibus et tributis ad sus- 

tentationem duorum presbiterorum, qui pro tempore dietas cappellanias ce

lebrarent, et pro predictis xxiv Aniversariis annuatin pp. ° mense quo

libet, utprædictum est, faciendis et celebrandis dignaremur donare et assig- 

nare nostræ Ecclesiæ antedietæ ad finem. Acta sunt hæc loco, die, anno et 

indictione, quæ supra, præsentibus. venerabilibus Ferdinando petri Just.
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et me Gosalvo de Campan portionariis dictæ Ecclesiæ testibus ad præmissa 

vocatis specialiter et rogatis.

Quia propter cujuspiam scribentis sequentes constitutiones omittentls 

scribere diem et annum quibus factæ et publicatæ fuerunt multa incon- 

venientia et damna Ecclesia Tirasonensi subsequta sunt et etiam majora 

sequi sperantur, si super hoc certificatio aliqua, et si non plena, quo 

ad diem et annum haberi possit, saltem quodtempus aliquod certitu- 

dinaüter haberi valeat. Ideo Rmus in Xpo. pater et Dñus. Ferdinandus 

Cardinalis Tirason. in dicta constitutione decanus, licet precise de die et 

anno quo factæ et publicatæ fuerunt non recordetur, sêifetamen et testifica- 

tur quod taclæ luerunt ut. videtur ante annum Domini M.“ccc.“Lxx.™vj."  ̂

et ab illo tempore saltem sunt dictæ constitutiones omnino servandæ.

Acqmsiho œdiim Episcopalium, olim mauronm arcem, vulgo la Zuda:

anno 1587.

Ex arch, ejusdem Eccles.; eam evulgavit Argaez, fol, 324.

Nos loannes, Dei gracia Rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie 

et Corsice, Comesque Barchinone, Rosilionis et Zeretanie. Quia pro parte 

nostri Venerabilis in Christo Patris Petri Tirasonensis Episcopi, fuit nobis 

humiliter supplicatum, ut cum carta donationis *per Serenissimum“Domi

num lacobum teiicis memorie Aragonum Regem, proabum nostrum, facte 

Stephano de Roda et suis, de domibus la Zuda vulgariter nom inatis, in 

predicta civitate Tirasone situalis, queque domus nunc vestre esse dicun- 

tur, casualiter fuerit amissa, dignaremur ipsam ex benignitate nostra Re

gia facere reparari. Ea propter Nos huic vestre supplicationi annuenles 

benigne, cartam ipsam in registris predicti Dñi. Regis perquiri mandavi- 

mus, et inventam reparari, cuius series in omnibus sic habetur.

Noverint universi quod Nos lacobus Dei grati Rex Aragonum, Valen

tie, Sardinie et Corsice, ac Comes Barchinone, attendentes plura, grata 

et acepta servitia per vos fidelem nostrum Stephanum de Roda de domo 

nostra, vicinum de Thaust. nobis exhibita, et que exhibere continue non
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Signum Guillermi f  Lupeci, predicti Domini Regis Scriptoris, qui de 

mandato eiusdem he scribi fecit, et clausit loco, die et anno prefixis. (1)

Mandantes inclito et magnifico Infanti lacobo, charissimo Primogenito 

nostro, ac Procuratori Generali, ceterisque Officialibus subditis nostris, 

qui nunc sunt et pro tempore fuerint, et eorum loca tenentibus, quatenus 

hanc nostre reparationis cartam firmam habentes, eidem tam in juditio, et 

extra, adhibeant plenam fidem, ac si preinserta donationis carta in sui 

prima figura ostenderetur eisdem. In cuius rei testimonium presentem 

fieri, et nostri pendentis Sigilli munimine jusimus roborari. Datis Bar

chinone prima die lulii, anno a nativitate Domini MCGCLXXXYIl, Regni- 

que nostri primo.

XGllL

Epistola Petri de Luna in sua ohedientia Bened. X I11 Concilio Calataiub:

anno 1394.

Ex arch, ejusdem Municipii.

Benedictus Episcopus servus servorum Dei. Dile/ctis filiis, iustitiaí, iudi- 

cibus, iuratis, ac civibus civitatis Calataiubij, salutem et apostolicam be

nedictionem. Quoniam affectu vos prossequimur paternali ea nos libentes 

notificanda duximus, quaì vobis spiritualem Isetitiam sunt illatuia. ea 

proptef, dilecti filij, ad vestri jucunditalem animi, assumptionem nostram 

ad Summi Pontificatus apicem, et universalis Ecclesise regimen. ISobis, li

cet indignis, injunctam, vobis tenore prsesentium intimamus. Dat. Avi- 

fìoni quarto Calendis Novembris, Pontificatus nostri anno primo.

(1) Vide hoc mstrumenlum fol. 453.

XGIV.

Fraternitas inter Ecclesias Tirasonensem et Calagurritanam: anno 1399.

Ex arch, eiusdem ecelesiæ; eam evulgavit Argaez fol. 332.

Primo. Quia consonum est rationi et equitati, quod in portione danda 

in utraque Ecclesia equalitas servetur, in tribuenda pecunia beneficiatis 

utriusque Ecclesie, cum eos contigerit, seu contingat, ad quamiibet Ec

clesiarum et civitatum predictarum accedere pro negotijs Ecclesie, ye 

suis proprijs, vel alias quomodocumque, quod in Ecclesia, ad quam acpe- 

serit, detur sibi qualibet die quarta pars floreni auri de Aragonia, et cor- 

respondeat sibi de hac secundum qualitatem et titulum sui benefitij.

ítem. Si contingat de dictis Ecclesijs aiiquem, seu aliquos beneficiatos, 

se absentare causa timoris, odij, vel inimicitie, seu alterius cuiuscumque 

cause, criminis, aut delicti, propter quod in Ecclesia ad quam accesserit 

diu traxerit moram (si, et dummodo ipsius se a propia Ecclesia absentan- 

tis ipsi absentie causam excitantem non dederit malitia notoria sive culpa) 

quod tum respondeatur in ambabus iam dictis Ecciesijs, et in qualibet illa- 

rum, de prebenda, seu portione sua, integre, tam de grosa, quam de dis- 

tributionibus quotidianis, obventionibus, fructibus, juribus, et redditibus 

universis, sicut uni de benefitiatis' cuiuslibet predictarum Ecclesiarum re

sidenti durante causa absentie secundum qualitatem, et gradum sui bene

fitij, in quo fuerit intitulatus ut per elargitionem dictarum duarum, pre- 

bendarum se valeat sustentare, et negotia sua prosequi posit et finire: et 

quod causa quacumque, seu exceptione, et oppositione non obstantibus sem

per respondeatur, sibi de dictis duabus Prebendis, donec negotia vel causa 

sue absentie finiantur, et possit commode reddire ab Ecclesiam, a qua se 

absentavit.

Item. Quod iste talis beneficiatus recipialur in Ecclesia ad quam acce- 

serit, in Choro, et in Capitulo, et in alijs causis, actibus et tractatibus ipsius 

Ecclesie, secundum titulum et graduum suum, sicut recipitur quicumque 

alter beneficiatus et intitulatus in ipsa Ecclesia ad quam contingat acce

dere. Et si sit Persona, quod recipialur in Choro, et in Capitulo anterior 

alljs Personis. Et idem do Canonicis et alijs beneficiatis.
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Item. Si conlingat aliquem vel aliquos de beneficiatis accedere ad ali- 

quam de dictis Ecclesijs seu Civitatibus pro suis proprijs vel Ecclesie ne- 

gotiis, ut in primo articulo prefertur, quod assignetur sibi, per Capitulum 

illius Ecclesie ad quam acceserit, certum hospitium in domo alicuius be

neficiati, et quod beneficiatus, sic per dictum Capitulum deputatus, tenea- 

lur sibi gratiose ministrare panem, ignem, mensam, cubilia et stipulas, 

seu palleas pro suis animalibus, seu equitaturis, per quindecim dies tantum.

XCV.
Formula prœsentationis Canonici Calat. Epo. Tiras.

Argaez, fol. 342.

Reverendo in Christo Patri, ac Domino Domino N. Miseratione Divina 

Episcopo Tirasonensi: N. Decanus, et Capitulum Canonicorum Eccle- 

siæ Sanctæ Mariæ Maioris Calatayubij, manuum oscula cum omni debi

ta reverentia et devota. Cum super ordinatione N. Canonicatus et Preben- 

dæ, portionis aut dimidiæ portionis vacantis in Ecclesia nostra per mor

tem Domini N. quondam nostræ Ecclesiæ Canonici, Portionarij vel dimi- 

dij Portionarij, tempus semestre vobis et nobis indultum, pro maiori par

te, sine dubio sit elapsum, vestræ Paternitati supplicamus humiliter et

devote, quatenus usque ad tale tempus........... terminum peremptorium as-

signatum ad ordinandum, seu conferendum prædictum Canonicatum et 

præbendam, vel dimidiam portionem una vobiscum, et Vos nobiscum, si 

\enire Calatayud poteri tis, commode veniatis, vel placeat Paternitati ves

træ alieni de Capitulo, vel alteri probo viro vices vestras committere, ne 

potestas conferendi præfatam portionem in nostrum, et Ecclesiæ præfatæ 

detrimentum, ad superiorem devolvatur. In cuius testimonium præsentem 

liìteram Sigillo nostro communi fecimus roborari. Datum, etc.

XCVI.

Formulaprœsentatioms Clericipatrimonialis Turiason. Fpo.; sæculo XIV

et sequent, usitata. .

Ex libro Martini de Villar.

Reverendo in Christo patri Domino Domino N. Dei gratia Episcopo Ti- 

rasonens., N. Vicarius, et N. Clerici et socij perpetuo beneficiati in N. 

ecclesia civitatis Calatayubij, Tirasonens. diœcesis vestri humiles ac de

voti oratores, et subditi, præmisso manuum osculo, reverentiam debitam, 

ac devotam cum omni promptitudine famulatus, pro N. Clerico filio legi

timo, de legitimo matrimonio procreato, parrochiano dictæ Ecclesiæ ad 

eandem Paternitatem vestram concurrimus preces humillimas supplici- 

ter effundentes latore presentium, quatenus quam cito eamdem Paterni

tatem contingent sacros ordines celebrare eumdem. N., si placet, ad ti- 

tulum dictæ Ecclesiæ ad subdiaconatus ordinem gratiose dignemini pro

movere, et si forte ad præsens de proximo eamdem vestram Paternitatem 

sacros Ordines non contingent celebrare, placeat. V. R. P. prædicto in

titúlalo nostro vestras sólitas ac patentes litteras gratiose concedere, ad 

Dominos videlicet Archiepiscopum, vel Episcopum gratiam S. Romanæ 

Ecclesiæ obtinentem, quem prius eamdem. P. V. noverint sacros ordines 

celebrare de intitulatione, et præsentatione nostra per huiusmodi nostræ 

intitulationis litteras sigillo nostri Capituli sigillatas V. R. P. facimus ple- 

nam fidem. Dat. Calatayubij, etc.

XGVII.

Sententia super jura Episcopalia in celebralione Pontificalium: anno

1407.

Ex arch, Eccles, Turiason: eam edidit, Argaez fol. 338.

Noverint universi, quod incipiente anno Dominicæ Nativitatis MCCCCViì. 

die lovis, penultima Decembris in domo Capituli circa Claustrum Ecclesiæ
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Tirasonensis, me Francisco Episcopo, et Administratore Ecclesise Tiraso

nensis, cum infrascriptis, et alijs dictse Ecclesise Canonicis, ibi prsesentibus 

Capitulum celebrante, Dominus loannes Garsie, Decanus ipsius Ecclesise, ex 

parte totius Capituli, mihi quserimoniam fecit, quod cum de more, et con

suetudine ipsius Ecclesiae, cuius contrarij memoria non existit, Episcopus 

celebrans solemniter in maiori Ecclesiaepredictse altari, de oblationibus, si

bi per populum faciendis, retiñere non possit, nisi decem et ocio denarios, 

et quator oblatas pañis, pro qualibet Missa, et totum residuum Canonicis 

dictse Ecclesise residentibus applicari, nihilominus Capellani mei pecunias 

omnes, quas populus obtulit in tribus Missis solemniter pro me celebratis in 

proximo lapso die Dominicse Nativitatis, sibi, et nomine meo, et eorundemin 

Capituli prseiudicium, retinuerunt. Habita igitur super hoc informatione cum 

Domino loanne Lupi de Mosqueruela, prseesente, qualiter tempore Domini Pe

tri...........Episcopi observabatur, quia per eius relationem constitit partem

dicti capituli conquerentis.......  ibidem ad futuram rei memoriam decla

ra vi et determinavi, quod retentis per dictos Capellanes meos, pro quali

bet Missa, dicta die, et duabus sequentibus, pro me dicta, decem et octo de- 

nariis Jacensibus, et quator oblatis de pane, de oblationibus mihi factis, re

siduum restituant Capitulo memorato, et in hujus rei testimonium hoc in 

presenti libro scripsi manu propia, anno, die, et mense prsedictis, et me 

subscripsi.

Franciscus Fpiscopus, et Administrator Tirasonensis.

XCVIÍÍ.
Bulla Benedicti Luna super fundatione studiorum Theologice in ecclesia 

B. Marice de Calat.: anno 1412.

Ex arch, eiusdem eecles.

Benedictus Epus. ser vus servorum Dei.

Dilectis fdiis Decano et Capitulo secularis et Collegiate Ecclesie Sancte 

Marie Mayoris de Calatayubio, Tirasonen. Diócesis. Sincere devotionis af- 

fectus, quem ad Nos et Romanam geritis Ecclesiam, promeretur ut eo be- 

nignius vestris honestis desideriis annuamus quo ex illis ad laudem Dei, 

et animarum salutem major potest in vestra ecclesia utilitas provenire.
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Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio contine- 

bat, vos in sacra Theologie facúltate erudiri, sludere, legere et proficere 

cupiatis, pro parte vestra fuit Nobis humiliter supplicatum ut cathedram 

et scolas facultatis predicte vobis concedere de benignitate Apostolica 

dignaremur. Nos igitur vestrum desiderium hujusmodi in Domino plu

rimo commendaníes, hujusmodi supplicationibus inclinati, ut vos infra 

septa Claustri Ecclesie vestre, in loco ad hoc idoneo, cathedram et scolas 

facultatis hujusmodi, ubi in eadem facúltate ordinare ac publice legi 

valeat ordinare et deputare possitis, vobis auctoriiate Apostolica de spe- 

tiali dono gratis concedimus per presentes. Volumus autem quod in sco- 

lis ipsis unum armarium seu locum certum prò libris cum catenis inibi 

conservandis fieri faciatis, seu etiam depuletis, quodque ab inde libros hu

jusmodi extrahentes, aut recipientes, seu consentientes, preterquam in mor

tis articulo constituti, donee libri hujusmodi, sic recepii, fuerint in loco de

bito restituii, nequeant absolutionis benefitium obtinere. Nulli ergo homi

num lieeat hanc paginam nostre eoncessionis et voluntatis infringere vel 

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserlt in- 

dignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus 

se noverit incursurum. Dat. Penniscole, Dertusen. Dioc., V kalend. Octo

bris (1) Pontificatus nostri anno decimonono.

IG.

Martinus Rex Aragonum primilias Borgice Reginô  Violanti largitiir:

anno 1594.

Ex ardi, municipali ejusdem civilalis.

Nos Martinus Dei gratia Rex Aragonum: vestris lllustris Dñe. Yolande 

Diìi. Joannis Regis Aragonum fra tris nostri memorie reeolende relicta 

preeibus inclinati, per vestri fìlieque vestre inclite neptis nostre preca

re (sic) statu melius supportando spontanea volúntate omne yus et quid-

(1) Postea Bullani dedii, vix duobus dem civitate erexit. Ulani publici juris fe-

peractis annis, (V Idus Sepl. Ponlif. nostri cit Dñus. Aut. Cavanilles in sua Hispa-

anno XXI) qua sludium generale in ea- niensi Historia, tomo IV, pág. 417.
TOM O X L IX .  60

474 España Sagrada. Tratado LXX XV II.

((iiid yuris nobis competit, compe tereque potest aut debet insuper et de pri- 

railiis cuarumcumqiie bullarum príncípalium (p íSm ) et aliarum eliam 

obtentarum concessione pretextu in villis de Burgia , de Tahust, et loco'de 

Magalione, quas et quo cum omni jurisdictione et aliis universis iuribus 

possidetis, tenore presentís vobis eidem Domine Yolande concedimus gene

rose. Ita quod de cetero per nos seu nostros offitiales, comissarios aut per

sonas quascumque pro nobis aut nostro nomine primitiae nobis pertinentes 

in dictis villis de Burgia, de Tahust et loco de Magalione petantur vel peti 

possint etiam vel haberi................. ...................................................

Datis Caesarauguste quinta decima die Decembris anni a Nativ. Dñi. Mil

lesimo trecentesimo nonagésimo cuarto. Rex Martinus.

C.

Bulla Nicolai PapCB V. super decimas et primitias: anno 1450.

Ex areh. Ecclesie Turiason.

Nicolaus Episcopus servus servorum Dei: Dilectis filijs Abbati Monas

teri] SanctíE fidei, Decano Ecclesia Calataiubij, Caesaraugustan. et Tiraso- 

nens. Dioeoesis, ac Officiali Caesaraugustano salutem, et Apostolicam bene

dictionem. Ex debito ministerij Pastoralis, quo Ecclesiarum omnium re- 

gimini praesidemus, ad ea per quae Ecclesiarum, pr*sertim Metropolitana- 

rum, ac illis preesidentium statui, et indemnitatibus consulitur, libenter in- 

tendimus, et ijs qucB propterea rite facta fuerunt, ut illibata persistant, li

benter cuma Nobis petitur, Apostolici volumus adijci muniminis firmitatem. 

Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte Venerabilis Fratris Nostri Episco

pi, et dilectorum filiorum Capituli Ecclesiae Tirasonens. petitio continebat, 

quod licet dudum bonae memoriae Aragonum Reges Decimas et Primicias 

Civitatis, et Dioecesis Tirasonens. quas ex Apostolicae Sedis gratia, et largi

tione in eorum propios usus convertendos obtinuerunt, pie moti per sua 

privilegia et indulta Episcopo et Capitulo praefatis liberaliter donarunt, et 

concesserunt, ac dilectus filius Alphonsus, etiam modernus Aragonum Rex 

Illustris, pie motus, ac vestigijs Prsedecessorum suorum Regum Aragonum 

inhseiendo concessionem, etdonationes praefatas, per Praedeccessores suos

factas, conflrmavif necnon Becimas, et Primitias huiusmodi, pro maiori 
^piscopi, el Capiluh pra;diclorum tuitione, etiam ipsis Episcopo, et Capitulo

tam P n tr ' “ strumentis publicis,

itT,.f r f v f  ««“'enticis, desnner confeclis,
latius dicitur contineri. lit sicut eadem petitio subiungebat, Episcopus et

tiamm nr^d fi perceptione Decimarum, ac Primi-

cimas e T lt • ’ f ! , “' De

bts fuit huL-I^ "̂1 P*''*'̂  Regis No-
fa s humiliter supplicatum, ul pro statu foilici Episcopi, et Capituli pra-

sioniTc S “!L*n ‘’f  “ '"“ P"'’“»"® conservando, Donationi, Conces-

I'obur Apostate o n r  '*’ -“ / “ “ ''“®’ 'P®'*
, ! !  /  ?  , adijcere, ad alias eius super iis oporlune
p Videi e de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur veros valores 

nnuos, ac nomina, et cognomina Decimarum et Primitiarum prsdictaZ SIr^T ifr’ Civitatirel';;'"cest
S n tu s T n ’c l^ t^  n ?  «'= ^uppli- 
quatenus vos vel dim mandamus lls  ac confi™, inn de concessionibus, et donationi- 
e^tis n m f  d X n t . ;" '?  “ Slrumentis bujusmodi a con

d ì  et e t S  L  ■*’ I-“ “™»* inspi- 
prcefatislitterisnoncoft-^^^?^^ dummodo aliquid in 

sonensis vero-ere oossit T  P^^j«tlicium dictao Ecclcssiae Tira- 
teras donitrnnp/ * vestras oneramus conscientias, lit-

scientia confimiPfi« ^  Apostolica authoritate, et ex certa

prcedictis si et in n ’ ^ donationem de Decimis et Primitijs

sino-ulos defeciH«? sii, de novo facietis, supplentes omnes et

probationes Pt \ i^^ervenerint in eisdem, et si confìrmationes, ap- 

cuilibet vestrum Imjusmodi per vos fieri contigerit, vobis et

si Hsebrei vpI q ’ singulas utriusque sexus personas, etiam

deo-PntP« tnt intra Civitatem et Dicecesim Tirasonensem

huLmodi et mtegram solutionem Decimarum et Primitiarum

cumaue cnnfr praedictis faciendam compellere, ac quos-

o r o ^ n .  ecclesiasticas, et alia
luris remedia, appellatione quacumque postposita, cohivere pos-
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.ilis plenam, et liberam Ibenore pra-sentium concedimus potestatem, 

invocato ad hoc. si opns fuerit, auxilio brachij sæcularis; Non obstanlibus 

præmissis, ac Constitutionibiis et Ordinationibus Apostolicis contranjs 

quibuscumque,' aut si personis prædiclis, vel quibusvis alijs communiter 

vel divisim a Sede prædicta indultum exislal, quod interdici, suspendí, 

Tel excomunicari non posint per litteras Aposlolicas, non facientes plenam, 

et expressam, ac de verbo ad verbnm de indulto Imiusmodi menlionem, 

Dat. Fabriani Camerinens. Diœcesis, anno Incarnalionis Dominicæ mille

simo quadringenlesimo, Nonis Augusti, Ponlificatus Nostri anno quarto.

CI.

Bulla Eugenii Papæ IV., qua Ecclesia Beatœ 3Iariæ apud civitatem Bor- 

giæ in Collegialem erigitur: anno 1445.

Ex areh municipali eiusdem civilatis.

Eugenias Epus. servus servorum Dei: Dilectis filiis Sancte Fidei el de 

Yeruela monasteriorium Abbalibus ac Decano Ecclesia Beale Mane Tute

lai Cesaraugustan. et Tirason. Dioc. sai. et ap. ben.
Inter celera cordis nostri desiderabilia illud inlensis desideramus affec- 

libus ut ubique locorum majestas Altissimi in graliarum actionibus collau- 

detar, jsuique cultus gloriosi nominis amplielur, el ad boium pionao lonem 

etiam profìdelium populorum quorumlibet devolionis augmento et anima- 

rum salute, cum a Nobis petitur, prout etiam ex debito tenemur summi Pon- 

lificatns offitii Nobis de super iniuncti favores quantum cum Deo possumus 

adlìibemus. Sane pro parte carissime Marie Aragonum Regine lllustns e 

dilectorum f i i i o r n m  Communitatis et liominum terre de Borja Tirasonen. lO c . 

nuper Nobis exhibita petitio continebat, quod licet terra predieta, ex Regio 

decreto, nomine titulo et decore civilatis gaudeat, ac inter alias Regni Ara

gommi terras villas el loca.................................. ... .....................................

nulla Collegiata ecclesia.......................................................  * i ' '
si parrochialis Ecclc.sia Beate Marie in dieta terra quæ aliarum duarum 

videlicet Sancti Michaelis et Sancii Bartholomei prefate terre parroquialium 

Ecclesiarum matrix, ac in sua structura el edifitiis ampia et oinata existit, 

et in qua decem el septem benefilia, portiones nuncupatæ, pro deceni et sep
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tem ecclesiasticis personis, portionariis nuncupalis, ac plures Capellanio 

perpetue pro pluribus etiam pepeluis Capellanis instituía exislunt, et ad 

quam ma^^or pars utriusque sexus fidelium prefate terre pro Missis et aliis 

Divinis offitiis audiendis comuniter accedit, quamquam eliam benefitia et 

Capellanías huyus modi oblinentes pro magna illorum parlé causante etiam 

frucluum benefiliorum et Capellaniarum huyusmodi exilitate a multis extra 

temporibus reliquisse, acad serviendum aliis ecclesiis, in non modicum ini

bì sacri cullus diminulionem, ac ipsorum Communitatis elhominum displicen- 

tiam, se contulisse videntur, in Collegiatam ecclesiam ac in ea unum eccle- 

siasticarum personarum Collegium erigeretur, ac ad cultus augmentum ac 

prefatæ terræ ejusque pro tempore incolis el habitatoribus decus et honor 

animarumque suarum consolaliones el gaudia, el alia etiam ad laudem et 

gloriam Divini nominis ulililates el commoda plurima provenirenl, necnon 

etiam Regum Aragonum, predicta ad quam terra ipsa cum incolis et habi

tatoribus prefatis pleno yure pertinere dignoscitur, de bonis sibi a Deo co- 

llalis ad ulilitalem et commodum ecclesie Beate Marie, el in ea pro tempore 

servienlium personarum predictarum nonulla, pia suffragia et auxilia impen

dere oblulit. Quare pro parte Regine et Communitatis el hominum predicto- 

rum asserenlium quod decem et seplem Benefitiali pro tempore supradictis

tenus........................................................................................ ’ ‘ ’
unus Beale Marie, et alius Sancii Michaelis, necnon eliam alius Yicarii nun- 

cupati Sancii Barlholomei ecclesiarum prefalarum parrochianorum anima- 

rum curamexercere, necnon etiam tres alii qui eliam Sacriste nuncupanlur, 

in eisdem Beatæ Mariæ ac Sancti Michaelis et Sancti Barlholomei ecclesiis 

quoad illarum sacrisliæ el nonulla alia operam dare consueverunl, quodque 

alias dilecti filii Capitulum Tirasonense omnes el singulas decimas frucluum 

reddiluum et provenluum ex terris ac terriloriis infra limiles parroquiarum 

dictarum ecclesiarum consislenlibus illis ex eis, quoad perpetuam capella- 

niam in Capella Castri Reginali dicte terre institutam, Capellaniam de Cas

tro nimcupatam, pertinere noscuntur, dumtaxat exceptis, percipere, ac prop- 

terea omnibus el singulis decem et seplem Benefitialis supra diclis debita 

in ipsis ecclesiis servitia pro tempore impendenlibus quotidianas portiones 

ad valorem triginla ilorenorum auri de Aragonia, pro quolibet Benefilialo- 

rum servienlium prediclorum annualim communiter ascendentes Iradere et 

assignare, et inter illos distribuere, seu tradi assignari et distribuì facere con- 

suerunt,et ad distributionem el assignationem huyusmodi perpetuo facien-

das obligati existunt, quodque oblinentes prædictas, aut duas alias in dicta 

ecclesia Sancti Michaelis instituías sine cura capellanias, juxta fundatorum 

earumdem ordínationes, Missas in dictis Beatæ Mariæ et Sancti Michaelis ec- 

c esiis a multis citra temporibus celebrare neglexerunt atque negligunt, et 

quod Beneficiati pro tempore predicti, illis ex ipsis qui Vicariiet Sacriste ut 

prefertur nuncupantur dumtaxat exceptis, in choro Beate Marie singulis bo

ns Canonicis interesse et servire, nec Missas in eadem ecclesia Beate Marie 

celebrare tenentur, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut in premissis ac alias 

eorum devotioni opportune providere de benignitate Apostolica dignaremur. 

os igi ui e premissis certam notitiam non habentes, huyusmodi supplica- 

lom us me inati, d/scretioni vesire per apostolica scrípta mandamus, quate- 

nus VOS, vel duo aut unus festrum, de premissis omnibus et singulis aucto- 

e nos ra vos diligentius informetis, et si per informationem huyusmodj 

ea vera esse mveneritis, super quo veslram eonscientiam oneramus, eccle- 

S h . . ? n  Collegiatam ecclesiam erigere, necnon Colle-

Cnllpoiiii 1̂ instar aliarum in dicto Regno consistentium

ne , f  ....................  »  « i s  beneflliis in ilia
inihi necnon illorum.... unum prioratum qui

I I  n “ 'P 1* P™ caputdicte ec- .
pni-n ® /  aiie ac illius pro tempore Canonicorum et personarum esse, 

eoiumque pnncipalem curam habere debeat, ac ulterius octo Canonicatus.

P  0  totidem canonicis inibi in Missis et aliis divinis predictis perpetuo ser- 

ns, perpetuo instituere et creare auctoritate predicta curetis. Et nihilo-

inslilutionem huyusmodi urgere presentium

sentibus haben volumus pro expressis................................................... ... .

nrwii!!!™''* propter unionem, anexionem et incorporatiop.em

Maria* et effectum sortiri contigerit Beatæ
Ma læ et Sancti Michaelis ecclesie, necnon capella predicta, debitis non frau-

detur obsequiis, sed quod Prior, Canonici et Benefiliati, pro tempore exis

tentes, ecclesie Beate Marie huyusmodi in illa et in ecclesia Sancti Michae- 

IS, necnon Capella prefatis, juxta ordinationem per vos vel duos seu unum 

irHt.im faciendam perpetue celebrare teneantur. Et insuper ex nunc 

tifo hisa quacumque quavis auctori-

P p f r n m  ' I contigerit attemptari. Datis Rome apud Sanctum
, nno Incarnationis Dominice millesimo, quadringentessimo, qua-

dragesimo quinlo Tertio nonas Martii, Pontificatus nostri anno quinlodeci- 
m o .=be rm t sigtllum plumbeum.

CIL

Aha Bulla Sixti IV super decimatione croci et minutarum frugum, cum
derogatione F ori Regis Adephonsi: anno 1475.

Ex areh. Turiason. ecelesiæ.

Sixtus Episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam- 

Apostohcæ solicitudmis studium, circa diversa quæ Nostris agenda incum- 

bunt humeris, illud est potissimum, ut ad Ecclesiarum, præsertim Calhe- 

dralmm omnmm, statum salubriter, et prospere dirigendum sic diligentia 

con emplemur mterea quod earum Prælati, sublatis ab illis sinistris qui- 

bushbet, per Nostræ appellationis frequens ministerium, concedente Altis

simo ab incommodis, etjacturis releventur, iHoriim jura præserventur il

lesa, ac eorum status, ne rerum carentia illum déprimât, provideatur 

opportune. Accepimus siquidem, quod olim inclytæ memoriæ Aldephonsus 

Aragonum, Rex cui largitione Apostolica, ut fertur, indultum erat ut 

in terris suis, quas ab ortodoxæ fidei inimicorum manibus, qui tunc illas ne- 

quiter occupabant, vi, et armis eripuerat, Decimam omnium, et singulo- 

lum fructuum excrescentium levaret, et perciperet, devotionis ardore af- 

fectu nonnullis Parpchialium Ecclesiarum Recloribus, seu earum perpe- 

uis Vicanjs, ac Beneficiatis, et Clericis Tirasonensis Diœcesis eandem 

Deciraain exigere, et percipere possint, ea tamen adjecta conditione 

quod ijdem Rectores, Vicarij et Beneficiati, ac Clerici ad solvendum quar- 

tam partem Decimarum huiusmodi, videlicet panis, vini et pecorum in- 

crementorum dumtaxat, et non aliarum rerum cum illas tamquam yiìes 

et parvi momenti tunc cernerent. Episcopo Tirasonensi, pro tempore exis- 

tenti, annis singulis sua astringerentur liberalitate, concesisse pariter, et 

donasse asseritur (1), tamen, ut verisimili ter credendum, est

Rex ipse ob huiusmodi donationem 31 ensam Episcopalem Tirasonensem suo

(1) Romanas Pontifex forum popula- tendit, non v.ro apocriphum déclarai, 
noms Calatayub his verbis irritare con-
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iure frustrari, et ex tune in antea Episcopi Tirasonenses, qui fuerant pro 

tempore, quartam partem omnium et singulorum proventuuni prædictæ 

deeimæ,'videlicet pañis, vini et inerementorum pecorum liuiusmodi a tan

to tempore, de cuius initio hominum memoria non existit, pereeperunt, et 

ne eirea eolligendos decimales fruetus fraus et dolus perpetrarentur, seu 

a quovis eommiterentur, illi in unum communem horreum recondi, et tan

dem per præfatum Episcopum, retenta pro se eorum quarta parte, iilo- 

rum residuum Reetori, Vicarijs, et Beneficiatis, ac Clericis prædictis assig- 

nare consueverunt. Postmodum vero sicut Nobis innotuit plerique agí ¡cul

tores in prædijs, et possessionibus, ex quibus præfatus Episcopus deeimam 

pañis, vini et inerementorum huiusmodi percipiebat, operas suas ad 

se’-endum crocum in dies convertunt, et eam maiorem exinde, quam ex 

frumento et vino consequi asueverant utilitatem, dimissis vineis et messi- 

bus, se ad colendum crocum, cum eorum agros ad hoc plurimum cernant 

dispositos, exponunt. Quo fit, ut possessiones et prædia, quæ frumentum 

annis singulis reddere solebant, usui croci dedicata sint, et cultores ipsi 

passim, ut facti demonstrat evidentia, fere omnes eorum agros ad procen- 

dum et serendum in eis croeum conversuri sunt, et nisi Episcopi Tiraso

nenses, qui erunt pro tempore, quartam partem Decimæ croci ex agris, pos

sessionibus huiusmodi proventuri perciperent, ipsi ae eorum Mensa Epis- 

copalis Tirasonensis gravem, et intolerabilem læsionem, ae non modicum 

detrimentum et iacturam consequerentur. Et quia ab exordio decima ems- 

dem croci admodum tenuis erat et exigua, ac dictarum Ecclesiarum et 

Beneficiorum redditus lune satis tenues erant, idem Episcopi illam a 

Rectoribus, Vicarijs, et Beneficiatis, ac Clericis prædictis exigere, seu pe- 

tere forsan non curarunt, nee quid quam tamen ipsis saper hoc ab eis

dem Episcopis indultum fuisse creditur, dempto a bonæ memoriæ Ioamie 

Episcopo Tirasonensi, qui cum Redores, Vicarios, ae Beneficiatos, et Cle- 

ricos super solutione quartæ-decimæ eiusdem croci traxisset in causam, 

ipsi Ioanni Episcopo, propriè innitentes utilitati, ut desisterei, quartam recom- 

pensam vita sibi comite dumtaxat duraturam, in prefatæ Mensæ non leve 

præiudicium, tradiderunt, et ex tunc præfatus loannes Episcopus quartam 

partem Dedmarum dicli croci, et nonnullarum aliarum rerum eisdem Rec

toribus, Vicarijs, ac Beneficiatis, et Clericis prædictis, nulla super hoc a 

Sede Apostolica obtenía facúltate, concesisse dicilur; ob quam frivolam 

concessioneiii asserunt, ipsos Episcopos a iure Deciman croci et rerum
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hujusmodi exigendi cecidisse, nec ab eis super hoc impeli posse. Nos igi- 

lur, quibus omnium Ecclesiarum universalis cura cominissa existit, noi- 

lenles, proul non velie debemus, nec sana conscienlia possemus, Eccle-, 

sias ipsas, prsesertim Cathedrale^ in suis juribus opprimi, sed eas ex debile 

Pastoralis officij ab incommodis et discriminibus relevari; Intendentes 

eliam, ut in sui iuris plenitudine, ac libertalis integritate laetentur, Motu 

proprio, non ad Venerabilis Fratris Nostri Petri, Episcopi Tirasonensis, Re- 

ferendarij Domestici el Assislentis Nostri, vel alterius pro eo Nobis su

per hoc oblatse petitionis instantiam, nec etiam inspicientes prceelara me

rita dicti Petri Episcopi, et grandia per eum Nobis, et Prsedecessoribus 

Nostris, et prsefatffi Sedi, tam in Romana Curia, quam extra eam in mag- 

nis, et arduis hactenus impensa, el quse jugi studio impendere non dessinit 

obsequia, sed de Nostra mera liberalitate, ac ex certa scientia, el de 

Apostolicse Sedis potestatis plenitudine, tenore prsesentium decernimus pa- 

riter et declaramus, quartam parlem Decimae croci huiusmodi excrescen- 

tis in omnibus, et singulis pra&dijs et possessionibus, ex quibus frumen- 

tum, et vinum anlequam crocum ipsum inibi sereretur, etiam si eadem 

prcedia, et possessiones ad Ecclesiam, seu Beneficia huiusmodi pia, fide- 

lium largitione, emptione, aut quovis titulo spectent, et pertineant, et in 

posterum spedare et pertinere contigerit, ad prsefatum Petrum Episco

pum et successores suos legitime competijsse et competere, ac ipsos 

Decimam ipsam exigere poluisse et debuisse, ac posse el debere in om

nibus et per on^nia, ac si prsedia et possessione hujusmodi ad culturam 

croci aut Ecclesias, seu pia loca prsedicta non devenissent, nec in futurum 

devenirent, et ut prsemissa, semoto quovis obstáculo, et morse dispendio 

suum sorliantur effectum et plenam obtineant roboris firmitatem, ne sit 

qui eis contradicere prgesumal, motu, scientia, et potestate similibus volu

mus, statuimus, et ordinamus, ipsisque Petro Episcopo et successoribus 

concedimus, et pariter indulgemus, quod ipsi per se, vel alium seu alios 

decimam ipsam croci excrescentis in possessionibus et predijs hujusmodi 

exigere, percipere et levare, necnon ad illius integram solutionem et ple

nam exhibitionem, ac meram satisfactionem. Rectores, Vicarios, etl^ene- 

ficiatos, ac Clericos príediclos, tam Apostolica, quam sua ordinaria autho- 

ritatibus arctare, constringere et compellere possent et valeant. Con

tradictores necnon renuentes quoslibet et rebelles per Censuram Eccle- 

siasticam, et alia iuris remedia, sublato quovis appellalionis obstáculo^
TOM O X L IX .  64

compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachij sæcu- 

Jaris. Non obstantibus præmissis, ac Apostolicis, necnon in Provincialibus, 

vel Synodalibns Concilijs, edictis generalibus, vel specialibus Constitutio- 

nibus et Ordinationibus, necnon quacumque pnescriptionc, si qua sil, seu 

temporis diuturnitate de percipiendís huiusmodi Decimis per Rectores, Vi

carios, et Beneficiatos, ac Clericos prædictos, necnon per prœdictos Aide- 

phoñsum Regem, et íoamem Episcopum necnon alios forsam, Aragonum 

Reges ipsis Rectoribus, Vicarijs, ac Beneficiatis, et Clericis factis conces- 

sionibus, quorumcumque tenorum existant; quibus omnibus, quatenus opus 

sit, derogamus, ac iuribus penitus et omnino vacuamus, statutis quoque, 

et consuetudinibus Ecclesiarum et Locorum prædictorum etiam iuramen- 

to, confirmatione Apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis contrarijs 

quibuscumqne, aut si Rectoribus, Vicarijs, et Beneficiatis, ac Clericis præ- 

dictis, vel quibusvis alijs communiter, vel divisim ab eadem sit Sede in

dultum, quod interdici, suspendí, vel excommunicari, aut quavis alia pœna 

mulctari, seu ad solutionem qnartæ decimæ eiusdem croci, et aliarum re

runs compelli non possint per litteras Apostólicas non facientes plenam, et 

expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et 

quibuslibet alijs privilegijs indulgentijs, et litteris Apostolicis, generalibus 

vel specialibns quarumcumque tenorum existant, per quæ præsentibus non 

expressa, vel taliter non inserta, effectus præsentium impediri valeat quo- 

modolibet, vel differri, et quæque ad hoc eisdem Rectoribus, Vicarijs, Cle- 

ricis, et Beneficiatis prædictis nollumus in aliquo suffragari, et de quibus, 

quorumque totis tenoribus habenda esset in Nostris litteris mentio spetia- 

lis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostræ Constitutio- 

nis, Declarationis, Voluntatis, Statuti, Ordinationis, Concessionis, Dero- 

gationis, et Vacuationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si 

quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei. 

ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Dat 

Romæ apud Sanctum Petrum, Anno lncarnationis Dominicæ millesimo qua- 

dragentesimo septuagésimo tertio, pridie nonas Decembris, Pontificatus 
Nostri anno tertio.
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C ÍIi.

Decrelum Reginæ Dominæ Mar im super decimas et prim itias judœorum 

et sarracenorum Borgiœ: anno 1457.

Ex arch, ecclesiæ Turiason.

Maria Dei gratia, etc., Regina Aragonum, Siciliæ, citra, et ultra Fa- 

rum, Valentiæ, lerusalem, Ungariæ, Maioricarum, Sardiniæ et CorsÎcæ, 

^omi issa archinonæ, Ducissa Athenarum et Neopatriæ, ac etiam Comi- 

tissa Rosiiionis et Geritaniæ: Adelantatis, iuratis, Officialibus, et Aljamæ 

ucæorum, et singularibus ipsius, necnon Alcaldo, luratis, Officialibus, et 

Aijamæ Sarracenorum et singularibus ipsius nostræ civitatis Burgiæ, gra- 

lam suam, per fidelem Nostrum Martinum de Peralta, Notarium, et nunc 

civitatisCæsaraugustæ Procuratorem, Sindicum et Actorem dilectorum meo- 

Ium Decant et Capituli Sedis Tirasonen. Nostræ Maiestati expositum hu- 

militer extitit, quod licet indubitatum existât, quod vos Hæbrei et Ismae- 

litæ, Agareni, sive Sarraceni habitantes in dicta nostra civitate Burgiæ,

( e lure divino et humano, et scripta ratione tenemini et estis adstricti ad 

danclum, solvendum et tradendum Décimas integre de omnibus fructibus, 

quj levantur et colliguntur in vestris hæreditatibus, per maxime quia per 

ustrissimum Dominum Alphonsum Jlegem Aragonum, Suprarbij, Ripacur- 

tiæ et Navarræ, memoriæ Celebris, civitatis Tirasonensis et totius Rivi, ac 

civitatis Burgiæ, ac huius civitatis Cæsaraugustæ gloriosum Conquisitorem, 

ac ahos Dominos Reges Aragonum, memoriæ recolendæ, per Privilegium 

e posto icam Concessionem eis, per Sanclissimum Dominum Urbanum 

lapam Secundum factam de decimis Ecclesiæ Militanti et Catholicæ per- 

inentibus in Regnis et terris quæ et quas dicti pomini Reges Aragonum a 

auci US auferrent infidelium, ipsarum decimarum veros Dominos et pos- 

sessoies, ob servitium et devotionem Domini Nostri iesu Christi, etglorio- 

sibs,imæ Virginis eius Genitricis, Ecclesiæ Tirasonensi, et seu eius Episco

po, ecano et Capitulo, cum eorum laudabilibus Privilegijs oblatæ, donatæ 

et concessæ fuerunt, prout in eorum chartis, privilegijs et concessionibus 

atius exaratur; quæ quidem privilegia, chartæ et concessiones dictorum 

ominorum Regum Aragonum Chiistianissimorum, memoriæ eximiæ  ̂ per
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Illusti-issimum Dominum Alphonsum Regem Aragonum, virum et Domi

num nostrum charissimum, fœlioiter nunc regnantem, dictorum suorum 

prædecessorum Regum Aragonum participem, dictis oblationibus, Deo ac 

eius Sacrosanctæ Ecclesiæ per eos factis, confirmatis, laudatæ, emologa- 

tæ atquæ ratificata^ fuerunt, pro quarum laudationis, confirmationis, emo- 

logationis atque ratificationis uberiori validatione, per Sanclissimum Do

minum Nicolaura, divina providentia Papam Quintum, cum eius Aposto- 

licis litteris, eius vera Bulla plumbea in cordulis canapis, more solito 

Romanee Curiæ, in pendenti munitis. Dat. Fabriani, Camericensis Dioeces. 

Anno incarnationis Dominicæ millesimo quatorcentesimo quinquagesimo, 

nonas Augusti, Pontificatus eiusdem anno quarto: Quarum quidem littera- 

rum Apostolicarum virtute. Dilectus Noster Antonius de Berberano, quon

dam dum in humanis agebat, tunc Decanus Ecclesiæ Calataiubij, dic

tarum Apostolicarum litterarum ludex et Executor in prædictis litteris 

Apostolicis nominatus confirmavit, approbavit, ac de novo donationem fecit 

dictis Episcopo, Decano et Capitulo Tirasonensi, de Decimis omnium fruc

luum, qui colliguntur et levantur in Dioecesi Tirasonensi, prout in Apostoli

co Processu, coram dicto indice et Execulore proxime nominato facto, lalius 

el extensive recilatur; quas quidem Appostolicas Hileras, el Processum dic

ti iudicis et Executoris Apostolici, supra proxime reci tatas, dictus illuslris- 

simus Dominus Rex, vir et Dominus Noster charissimus, cum quadam 

eius provissione, seu patenti litlera eius, propria manu signata, et sigillo 

suo communila in dorso. Datis in Castello novo suæ civitalis Neópolis; die 

quarto mensis Maij, anno a Nalivilate Domini millesimo qualuorcentesimo 

quinquagesimo sexto exequi mandavit: Cuius quidem provisionis dicti Do

mini Nostri Regis, eidem Maieslati Noslræ præsentatæ, per Nos fuerunt 

concessæ lilteræ execuloriæ, quarum tenore mandavimus dictas Regias 

provisiones exequi ad unguem, iuxla illarum seriem et tenorem, quæ qui

dem Nostræ execuloriæ lilteræ datæ fuerunt in civitate Cæsaraugustæ, die 

séptimo mensis lulij, anno a Nativitate Domini millesimo qualuorcentesimo 

quinquagesimo sexto; et quamquam Nostra Maiestas mandaveril dictis De

cano et Capitulo diclæ Kcclesiæ Tirasonensis quibus dictæ Decimæ fruc- 

tuum, qui colliguntur in terminis civitatis Tirasonæ, et cum terminis villæ 

de Mallen, et cum terminis loci de Bulbuen, et cum terminis nostræ villæ 

Magallionis, pertinent ex certa transaclione in eis iam diu facta, persolvi 

de Decimis fructuum omnium qui colliguntur in dictis terminis dictæ nos-
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træ civitatis Burgiæ integre et complete annuatim per vos dictos ludæos, 

et Ismaelitas sive Sarracenos, de quarum Decimarum receptione iam dicti 

Decanus et Capitulum dictæ Ecclesiæ Tirasonensis sunt in iure, usu etpos- 

sesione reali et actuali colligendi, habendi, exigendi, percipiendi integre 

Decimas ipsas a vobis dictis Hæbreis, Ismaelitis sive Sarracenis habitan- 

tibus et habitaturis in dicta civitate Burgiæ, et de omnibus terris sive 

possessionibus, quas vos dicti Hæbrei et Ismaelitæ, sive Sarraceni utrius- 

que sexus habetis, et possidetis infra diclos términos noslræ civitatis Bur- 

giæ; vos tamen dicti Adelantati, Officiales et Aljainæ Ismaelitarum, sive 

Sarracenorum dictæ nostræ civitatis Burgiæ, et singulares Aljamarum ip- 

sarum totis viribus conamini et nitimini templare, molestare, turbare et 

inquietare dictos Decanum et Capitulum diciæ Sedis Tirasonensis in et su- 

perdictis eorum iure, usu, possessione, seu qp,si colligendi el percipiend^ 

dictas décimas et solutiones dictarum decimarum denegare, et eis sol

vere, et Iradere recusare, et hac de causa iuris firmas a Curia lustitiæ 

Aragonum obtinere, et fori declinatorias, ac alias quam plurimas, frustra

torias el inanes dilationes, ac excepliones allegare, ac eliam excipere 

virtule cuiusdam per vos asserlæ arbitralis senlentiæ, ut asseritis, laîæ 

vicésimo quinlo die Augusti, anno a Nalivitate Domini millesimo quatuor- 

centesimo secundo, receptæ, ut prætenditis, per Martinum Marcum quon

dam vicinum civitatis dictæ, Nolarium Regia auctoritate, in grave dam

num et evidens præiudicium dictorum Decani et Capituli dictæ Sedis 

Tirasonens. Quare Procurator Syndicus, et Actor supradictorum Decani 

el Capituli dictæ Ecclesiæ Maiestali Nostræ humiliter supphcavil, ut cum 

Nos simus Domina dictæ civitatis Burgiæ, et ut Domina et Barona habea- 

mus absolutam potestalem in vobis et dictis vestris Aljamis, et earum 

singularibus, el ad Nos, ut Dominam et Baronam dictæ noslræ civitatis 

Burgiæ pertineat, compelal et expectet, in et super præmissis de conde

centi justiliæ remedio providere, dignaremur taliler per Nostras debitas, 

et opportunas provissiones providere, quod dicti Decanus et Capitulum so- 

lulionem integram annuatim a vobis dictis Eæbreis, Ismaelitis et Sarra

cenis Decimarum frucluum, qui colliguntur et colligentur in prædijs et 

possessionibus, quæ habetis et habebitis vel possidetis, seu possidebitis 

in futurum, in dictis terminis dictæ nostræ civitatis Burgiæ omnino, ul de

cet, consequi valeanl et habeant. Nos vero supplicationi eius, ut rationi 

consonæ, benigne annuentes, atlentis et consideralis causis et rationi-
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bus prædictis per dictum Procuratorem Syndicum et Actorem Nobis su

per solutione dictarum decimarum, et concessione earum refertis, attenta 

per maxime concessione facta de dictis decimis per dictos Iliustrissimos 

Reges Aragonum prædecessores dicti Domini Regis, viri et Domini Nostri 

diarissimi, Dominos dictarum decimarum ex dicta Apostolica concessione 

didæ Ecclesiæ Tirasonensis causis, et rationibus supra panditis, cui Eccle

siæ non minus quam dictus Dominus Rex favere cupimus, illis meliori via, 

modo et forma, ac potestate, quibus possumus et valemus, non recedendo 

ab alijs laudationibus et approbationibus, ac mandatis et actis in favo- 

rem dictorum. Decani et Capituli Ecclesiæ Tirasonensis per Nos hue usque 

factis; imo illis addendo, augendo, et accumulando omnes prædictas, et 

quascumque alias et Apostólicas concessiones gratias et Privilegia, do- 

nationes et provissiones, tam per Sandissimos Dominos Summos Pontífi

ces, et eorum Executores et Subexecutores, ac etiam per didos Illustris- 

simos Dominos Reges Aragonum, eximiæ memoriæ, signanter per dictum 

Jllustrissimum Dominum Regem, virum et Dominum Nostrum charissi- 

mum fœliciter nunc regnantem, et per Nos, ac alios Dominos, qui hue 

usque fuerunt didæ civitatis Rurgiæ, super solutione dictarum Decimarum 

dictis Episcopo, Decano et Capitulo didæ Ecclesiæ Tirasonensis aut aliqui- 

bus eorum, hue usque concessas et fadas, quatenus tangunt et tangere 

videntur, et possunt dictam nostram civitatem Rurgiæ, et eius términos 

superius confrontatos et limitâtes et hæreditates quascumque in dictis 

terminis didæ civitatis sitas, et quasvis personas, tam Christianas, Hæ- 

breas, quam Ismaelitas vel Sarracenas, ac alias quasvis in dieta civitate 

Rurgiæ, et eius terminis supra confrontatis habitantes et habitaturas, si 

et in quantum pro dictis Decano et Capitulo fadunt, aut facere possunt 

et valent, seu facere videntur, et non aliter, nec ultra laudamus, appro- 

bamu^ ratificamus, confirmamus, ac nostræ Celsitudinis præsidio muni- 

mus et roboramus, ac ea etiam de novo ad superabundantem cautelam 

concedimus vobis et vestrum singulis, tenore præsentis dicimus et dis

tride præcipiendo mandamus, sub Nostræ indignationis et iræ incursu, pce- 

naque quinqué millium florenorum auri a bonis vestris, si contra feceritis 

irremissibiliter exigendorum, et nostro applicandorum ærario, quod tenen- 

tes et observantes præsentem Nostram provissionem, et omnia, et singula 

in ea contenta, ac alias Provissiones, Litteras, Privilegia, Concessiones et 

Processus, tam Apostolica, quam Regia, ac alia supradicta et qualibet ip-

sarum, et contenta in eis et ntroquoque eorum inviolabiîiter ad unguem 

detis, solvatis, tradatis et liberetis annuatim dictis Decano et Capitulo dic

tis Ecclesiæ Tirasonensis, seu eorum Procuratori, vel CoIIectori seuColIecto- 

ribus, Arrendatori vel Arrendatoribiis, seu Ministris dictarum Decimarum, 

integre decimas omnium et singulorum fructuum et explectorum, quos 

colligetis in terminis dictæ nostræ civitatis Burgiæ, et de omnibus, et sin

gulis animalibus, tam grossis quam minutis, et alijs et singulis rebus de 

quibus Christiani soliti sunt annuatim decimas dare, et eas solvere debent, 

et tenentur, et abinde, in usu, iure, et possesione habendi, colligendi, re- 

cipiendi, percipiendi et exigendi dictas decimas, dictum Decanum et’Ca

pitulum, vel eorum Procuratores, Ministros, Collectores, Arrendatores 

unum, vel plures, nullatenus turbetis, molestetis seu inquietetis, imo ipsos 

pacifice et quiete eis persolvatis. Verum quia eiusdem Procuratoris, Syn- 

dici et Actoris querela accepimus, quod vos dicli Hæbrei, Ismaelit’æ seu 

Sarraceni, aut aliqui ex vobis, cum intentione et proposito diclam solutio- 

nem dictæ decimæ fraudandi, fruges, linum et canapum ad domos vestras 

clam bora captata, et occulte affertis, modicam partem eorum unde deci

ma ab illa tantum accipiatur in areis, ubi trituratæ sunt, omitiendo, ac 

fruges ipsas et animalia, de quibus decimæ solvendæ sunt, extra nostræ 

civitatis Burgiæ términos extraliitis, et alibi affertis, ut Decanus et Capi

tulum ipsi sua decima frustentur, in grande Dei et eius divinæ legis offen- 

sam, dictorumque Decani et Capituli grave damnum ac detrimentum, ob 

quod ut similis fraus auferatur, et similia facere cupientibus via claudàlur 

sub eisdem pœnis supra positis et adiectis, etiam vobis et vestrum cuilibet 

dicimus et mandamus, quatenus omnes fruges, quas in terminis dictæ nos

træ civitatis Burgiæ colligetis, ad vestras areas, ubi triturentur affera- 

tis, et cum ibi trituratæ fuerint, iubemus vobis quatenus eas abinde nul

latenus afferatis, seu amoveatis, donec convocatis Coliectore seu Collec- 

toribus, Arrendalore seu Arrendatoribus dictarum decimarum, eis, seu 

altero eorum, præsentes fruges ipsas trituratas in dieta area mensurave- 

ritis, et eis mensuratis ipsi Arrendatori seu CoIIectori decimam integram 

eorum persolvatis. Nee minus agnos, oves, hircos, capras et capros, nec 

alia animalia, de quibus decima consuevit solvi a termino nostræ civita- 

tis Burgiæ, ubi paseunt et ibi sunt, decimandi et decima eorum solvendas 

ullatenus extrahatis, seu extrahi faciatis, donec et quousque dieta deci

ma ex eis, dictis Decano et Capitulo Ecclesiæ Tirasonensis seu ipsorum
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Colleclori vel Arrendatori, seu Minislris integre de diclis animaíibus per- 

soluta fuerit. Et etiam sub eisdem poenas injungimus, et mandamus vobi  ̂

el veslrum cuilibet, ne contra dictos Decanum et Capitulum Tirasonensem 

seu eorum Procuratores, Arrendatores, Receptores seu Ministros super dic

tis decimis, seu earum solutione deneganda, ullatenus de jure de directo 

coram lustitia Aragonum, vel eius Locumtenentibus firmetis. Et etiam ne 

cum frivolis fori declinatorijs, vel iuris firmis, aliquos Indices, tam Eccle- 

siasticos quam sseculares, dictas decimas, casu quo eas solvere recusave-